

To Repair the Streets and Roads

45. Ch. Aftab Ahmed (Nuh):

Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:-

- a) the steps taken by the Government for cleaning the roads and collecting the garbage of city Nuh from April, 2023 to January, 2024;
- b) the extent of amount spent by the Government on said work togetherwith the details thereof; and
- c) whether there is any proposal under consideration of the Government to repair the damaged streets and roads in city Nuh; if so, the time by which the said works are likely to be started?

DR. KAMAL GUPTA, URBAN LOCAL BODIES MINISTER

Sir,

- a) The work for cleaning of roads is being done by the sanitation staff of Municipal Council, Nuh. Municipal Council, Nuh has on-boarded an agency for work of door to door collection of Municipal Solid Waste for the time period from 01.03.2023 to 29.02.2024.
- b) The monthly expenditure of Rs. 6,47,833/- is being incurred by Municipal Council, Nuh for the work of door to door collection of municipal solid waste.
- c) An estimate of Rs. 50 lakh has been prepared by the Municipal Council, Nuh for repairing of the damaged streets and roads in its limit. Estimate stands administratively approved by the competent authority and the work is likely to be started approximately in four months.

गलियों तथा सड़कों की मरम्मत करना

45 चौ. आफताब अहमद (नूह)

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि:—

- (क) अप्रैल, 2023 से जनवरी, 2024 तक नूह शहर की सड़कों की सफाई तथा कचरा इकट्ठा करने के लिए सरकार द्वारा क्या पग उठाए गए हैं;
- (ख) उक्त कार्य पर सरकार द्वारा खर्च की गई राशि कितनी है तथा उसका ब्योरा क्या है; तथा
- (ग) क्या नूह शहर में क्षतिग्रस्त गलियों तथा सड़कों की मरम्मत करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो उक्त कार्य के कब आरंभ किये जाने की संभावना है?

डॉ. कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

श्रीमान,

- (क) सड़कों की सफाई का कार्य नगर परिषद, नूह के सफाई कर्मचारियों द्वारा किया जा रहा है। नगर परिषद, नूह द्वारा 01.03.2023 से 29.02.2024 तक की समय अवधि के लिए नगरपालिका ठोस अपशिष्ट के घर-घर संग्रहण के काम के लिए एक एजेंसी को नियुक्त किया है।
- (ख) नगर पालिका ठोस अपशिष्ट के घर-घर संग्रहण के कार्य के लिए नगर परिषद, नूह द्वारा 6,47,833 रुपये का मासिक व्यय किया जा रहा है।
- (ग) नगर परिषद, नूह द्वारा अपनी सीमा में क्षतिग्रस्त गलियों और सड़कों की मरम्मत के लिए 50 लाख रुपये का अनुमान तैयार किया गया है। सक्षम प्राधिकारी द्वारा अनुमान की प्रशासकीय स्वीकृति प्रदान की जा चुकी है तथा इस कार्य की लगभग चार माह में शुरू होने की संभावना है।